1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 02/2019 5

 6

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às catorze horas, 7

reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso 8

de Geofísica, o(a)s Professore(a)s: Aline Lopes Balladares, Moises Razeira, Igor 9

Melnik, José Pedro Rebés Lima, Felipe Guadagnin e Marcus Vinicius Aparecido 10

Gomes de Lima. A reunião foi aberta com a proposição da seguinte pauta: 1) 11

Apresentação da relação do número de vagas ofertadas pelas vagas 12

efetivamente ocupadas nos cursos de Geofísica do Brasil; 2) Discussão sobre 13

as alterações do PPC da Geofísica; 3) Semana acadêmica da Geofísica, 14

bolsista SBGf e Congresso de Geofísica; 4) Solicitação de instruções sobre a 15

avaliação do MEC. A discussão foi iniciada com o pedido de inclusão de pauta 16

sobre a distribuição dos créditos da componente curricular Trabalho de Conclusão 17

de Curso I e II. A solicitação foi aceita por unanimidade e inserida como último item. 18

Foram apresentados aos membros presentes o levantamento de dados realizado 19

pelo Prof. Éverton Frigo sobre a relação do número de vagas ofertadas e formas de 20

seleção para ingresso nos cursos de Geofísica das seguintes universidades: UFBA - 21

24 (SiSU); UnB - 15 (SiSU) e 30 (PAS); UFF - 42 (SiSU); UFRN - 45 (SiSU); UFOPA 22

- 40 (SiSU); USP - 30 (FUVEST); UFPA - 40 (PS - não aderiu o SiSU). O Prof. José 23

Pedro disse que os dados referentes às taxas de ocupação destas vagas ainda 24

estavam sendo levantados a partir de contatos com os demais coordenadores de 25

curso das outras instituições. Foi argumentado que estes números deveriam balizar 26

uma eventual redução da oferta de vagas do curso de Geofísica da UNIPAMPA, 27

visto que os cursos mais tradicionais do Brasil (USP e UFBA) ofertavam menos 28

vagas em relação às demais universidades. Ficou estabelecido que o Prof. José 29

Pedro deveria completar e organizar estes dados em forma de planilha para análise 30

numa reunião posterior do núcleo. Em seguida, o Prof. Felipe Guadagnin questionou 31

sobre o andamento do novo PPC da Geofísica e solicitou que fosse dado celeridade 32

ao encaminhamento do documento à Comissão Local de Ensino, de modo que 33

ambos os PPCs, da Geologia e Geofísica, tramitassem juntos pelas instâncias locais 34

e superiores. O Prof. Felipe ainda destacou o extensivo trabalho realizado ao longo 35

do ano anterior pelos docentes dos dois NDEs (Geofísica e Geologia) na preparação 36

e formatação dos PPCs, com vistas à otimização das duas grades curriculares. Em 37

seguida, a pedido dos discentes, foi questionado a situação dos recursos 38

disponibilizados pela SBGf para a realização da semana acadêmica, custeio para 39

participação no Congresso de Geofísica e fomento de bolsas de iniciação científica 40

destinadas aos alunos. O Prof. José Pedro respondeu que não havia recebido 41

nenhum comunicado oficial da SBGf sobre estes assuntos, mas entraria em contato 42

com o secretário de Relações Acadêmicas (Prof. George Sand Leão Araujo de 43

França/UnB) para obter informações sobre às questões apresentadas. A seguir, foi 44

abordado o ponto referente a avaliação do MEC. A Profa. Aline disse que até o 45

momento não tinha nenhuma data prevista, mas que a PROGRAD entraria em 46

contato no momento oportuno caso fosse realizada a avaliação presencial do curso. 47

O último item da pauta que contemplava a distribuição dos créditos dos 48

componentes curriculares TCC I e II, foi recomendado que o coordenador de curso 49

deveria discutir e deliberar esta questão na próxima reunião de comissão de curso. 50

Nada mais havendo a tratar, eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, 51

encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi 52

assinada pelos membros presentes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 53

Geofísica. 54

 55

 56

        57

Aline Lopes Balladares 58

 59

 60
        61

Felipe Guadagnin 62

 63

 64
        65

Igor Melnik 66

 67

 68
        69

José Pedro Rebes Lima 70

 71

 72
        73

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 74

 75

 76

 77

Moises Razeira 78